Ибн ал-Фувати бір жағынан осы процесте
әдетте моңғол элитасының исламдануына елеулі үлес қосқан деп айтылатын кейбір
тұлғалардың рөлі туралы сөйлемейді. Бірақ екінші жағынан оның хикаялары осы
контексте исламданудың не екенін түсінуімізді кеңейтуге көмектесуі мүмкін.
Мысалы, Ибн ал-Фуватидің қалған еңбектерінде Камил ад-дин ‘Абд ар-Рахманға
(683/1284-1285 ж. қ. б.) арналған үш биографиялық бөлім бар. Онда Ибн ал-Фувати
оны «Султан Ахмадтың шайхы», яғни, Ахмад Тегүдерді, алғашқы патшалық
Илханилер арасынан ислам дініне кірушісі ретінде айтады (Ибн ал-Фувати оның
моңғол атын «Такутар» деп тұрақты түрде жазады).20 Хикаяларда оның нақты
дағдылары

Өлжейтүдің жағдайында, Ибн ал-Фувати оның билікке келгеннен кейін
саййидтерге көрсеткен құрметінің жеткілікті дәлелдерін ұсынады, бірақ оның
исламды қабылдауы немесе шиизмді таңдауы туралы мәселені қозғамайды. Ол
белгілі бір сопы шайхты, ‘Изз ад-дин Абу-л-Хасан ‘Али б. Мухаммад, ал-Халил ал-
Фини деген атпен танылған қазіргі Султан Ғийас ад-дин Өлжейтүдің үстіне
Уджанда 704/1304-1305 ж. өз қолымен хырқа кигізген ұстаз ретінде анықтайды.22
Бірақ егер біз Илханилер элитасының исламды қалай немесе неге қабылдағаны
туралы кеңейтілген хикаялар іздесек, бұл еңбекте оларды таба алмаймыз.

19 Ibn al-Fuwati, 1995, 2-том, 433-бет, № 1758: «Ғийас ад-дин Мухаммад Өлжейтү б. ас-Султан

Мысалы, бір бөлімде бұрын белгісіз болған шайх туралы айтылады (ол ‘Али ұрпағы,
уағызшы және Меккеден шыққан бірақ Васитке қоныс аударған сопылердің ұрпағы
ретінде сипатталады). Ол 679/1280-1281 жыл қайтыс болады және Ибн ал-Фувати
оны жеке білген («оның қызметінде маған көп заттар болды, бұл қысқартылған
еңбекте оны сыйғызу мүмкін емес еді») бұл тұлға Мухйи ад-дин ‘Али б. ‘Иса б.
Мухаммад, Ибн Хаввари деген атпен танылған және 667/1268-1269 жылы Марағаға
келіп, Ибн ал-Фуватидің ұстазы Насир ад-дин Тусимен байланысқан, одан кейін
Бағдадқа қоныс аударған. Хикаяда бұл Мухйи ад-дин «әмірлер мен хандармен жиі
араласқанын» және көптеген моңғолдар мен түркілердің оның ықпалымен исламды
қабылдағанын айтады. Бұл контексте бізге бұл конверсияның не екенін нақтырақ
айтады: «олар оның қолынан тәубе етіп, зекет төлей бастады және намаздарын
мұқият орындады».23

Бұдан басқа, Ибн ал-Фувати бұл Мухйи ад-дин ‘Алидің сопы шайх ретінде
белсенді болғанын растайды. Ол ‘Ала’ ад-дин ‘Али б. ал-Хусайн б. ‘Абдуллаһ ат-
Табризи ас-Суфи туралы хикая айтып, оны сопылердің ұрпағы (min awlad al-fuqara’
wa al-masha’ikh) ретінде анықтайды. Бірақ бұл ‘Ала’ ад-диннің шайх Мухйи ад-дин
‘Али б. ал-Хаввариден «хирқа» алғанын нақтылайды. Ибн ал-Фувати одан әрі осы
Мухйи ад-диннен ‘Ала’ ад-динге берілген рұқсат куәлігін немесе іжазаны 670/1271-
1272 жылы өзі жазғанын айтады.24 Қалай болғанда да, шәкірттің Ибн ал-Фуватидің
анықтағанындай, өзінің сопылық қауымдастығының институционалды негіздерін
қамтамасыз етуге қатысқанын көреміз.

Мысалы, бір жазбада Ибн ал-Фувати өзінің ата-бабалары туралы терең білімі
үшін мақтаған ‘Али тұқымы Табаристанның жергілікті билеушілерінен бастау алған
хусайни саййидімен таныстырады. Ибн ал-Фувати бұл саййидпен 716/1316-1317

23 Ibn al-Fuwati, 1995, 3-том, б. 78, no. 4671 (wa aslama ‘ala yadihi khalqun kathīrun min al-mughūl

wa al-turk wa tāba ‘alā yadihi wa sāru yakhrujūna al-zakāt wa yuwāzibūna ‘ala al-salawāti).
24 Бұл шағын мәлімет Ибн ал-Фуватидің өз қызметі мен құрастыру әдістерін еске түсіретін

жылдары Султанийада кездесіп, Өлжейтүдың қызметінде жақын серігі болған.26
Тағы бір бөлімде моңғол немесе түркі тегіне анық қатысты тұлға, Му‘изз ад-дин
Рукн ал-Ислам Исен Қутлуғ б. Занги б. Сибна б. Тарум б. Туғрил б. Қилидж б.
Сунқур б. Күнджик б. Тасбуқа б. Актан Хан туралы айтылады. Оны Ибн ал-Фувати
716/1316 жылы жеке кездестірген. Бұл «құдіретті әмір» өткен патшалар мен
сұлтандар туралы кең білімі үшін және «тарих ғылымындағы» тамаша жазуы мен
зерттеулері үшін мақталған (бірақ қай патшалар немесе қай тарих екенін
көрсетпеген).

Бұл хикая Ибн ал-Фувати жеке
таныс болған сопы Маджд ад-дин Абу Тахир Ибрахим б. Мухаммад б. ‘Абдуллаһ ал-
Ис‘ирди ал-Хаша’иши ал-мутатаббиб, «Ибн ал-Хутайти» деген атпен белгілі тұлға
туралы. Ол оны «дәрігер (ал-Хаким) және сопы» деп атайды.28 Бұл тұлға 706/1306-
1307 ж. Ис‘арда қайтыс болған, «гностикалық шайх болған және шөптерді табу
орындары мен олардың қасиеттері мен пайдасын толық білген; сондай-ақ, оның рух
тазалығы, жоғары деген ұмтылысы және мақтауға лайықты мінез-құлқы болған».

Есімнің
бірінші бөлігі, «Хамд» деп оқылады, бұл жағдайда тағы да шатасудың барын
көрсетеді, бірақ «Хорезми» нисбасы моңғол жаулап алуының қарсаңында құлаған
Қара-Қытай мемлекетінің қызметіне кірген Хорезмшахтың шенеуніктері
арасындағы отбасылық тектің болуы мүмкіндігін көрсетеді. Қалай болғанда да, Ибн
ал-Фувати бұл Қутб ад-дин Мухаммадтің 705/1305-1306 жылы уәзірлерге қызмет
етіп, «ұйғыр, түркі және қытай тілдерінде шебер хатшы» болғанын растайды.31

Бұл жағдайда моңғол мемлекетінің қажеттіліктері Орталық Азия
тұрғындарының арасында кең таралған дағдыларға нарық қалыптастырғаны анық
көрінеді. Басқа жағдайларда олар моңғол қызметіне әртүрлі жағдайларда кірген
адамдар арасында тіл үйренуге ынталандырды. Ибн ал-Фувати өзінің жақын досы,
хатшы Муджахид ад-дин Абу-л-Фада’ил Сад-мард б. Нусрат ад-дин Бағди [?] б. Баха’
ад-дин Арғиш [?] ал-Бағдадидың тарихын айтады. Оның айтуынша, ол әмірлер
отбасынан шыққан (мүмкін, алыстағы түркі тегінен) және Бағдад құлағаннан кейін
әкесі тұтқынға алынған кезде моңғолдардың қызметіне кірген. Әкесі Амир
Суғунджақпен (Хулагудың қолбасшыларының бірі) бірге болған және екеуі де
663/1264-1265 жылы Марағаға келген. Ибн ал-Фувати жалғастыра отырып, ұлының
«ұйғырлардың білімді адамдары мен бақшыларымен араласқанын және олардан
ұйғыр жазуын және олардың тілін жазуды үйренгенін» айтады.32 Бұл жағдайда
хатшының Марағаға келгенге дейін ұйғыр жазуын білмегені анық. Моңғол тұтқыны

‘Азиз Ходжа ал-
Кашғари ал-амир,33 саудагерлер отбасынан шыққан және «парсы, түркі, моңғол
және қытай тілдерін» (lughat al-furs wa al-turk wa al-moghul wa al-khita) жетік
меңгерген деп сипатталады. Оның отбасы анық түрде Кашғардан шыққан, бірақ бұл
Ғийас ад-диннің Бұхарада туып өскені және 683/1284 жылы Арғұн (683-690/1284-
1291) кезінде Ираққа губернатор болып келгенде моңғол нойон Аруқтың
қызметінде Бағдадқа келгені айтылады.34 Оның коммерциялық табысы мен тілдерді
білуі оны моңғол губернаторы үшін пайдалы болған. Оның хикаядағы жалпы жақсы
мінезі мен Ибн ал-Фуватидің оны Марағада тағы бір әмір және кашғарлық жерлес
арқылы кездестіргенін растайтынының сыртында, оның жалғыз басқа таланты
Бұхарада үйренген Құранды жатқа оқу қабілеті. Дегенмен, Ибн ал-Фувати Ғийас ад-
диннің ағасы, ‘Имад ад-дин Мас‘уд б. Тадж ад-дин Зирак б. ‘Азиз Ходжа ал-Кашғари
Амирмен жақсырақ таныс болған. Ол Насир ад-дин Тусидің қамқоршысы болған
және Ибн ал-Фуватимен 668/1269-1270 жылдан бастап Марағада едәуір уақыт
өткізген. Бұл хикаяда бұл ‘Имад ад-диннің ғылым мен поэзияны біраз үйренгені
расталады, бірақ оның тілдік дағдылары туралы ештеңе айтылмайды және тек
Маулана Насир ад-диннің шәкірттеріне жомарттығы ғана аталады.35

Моңғол билігінің мәдени әсері тағы бір араб зиялысынан, Камал ад-дин Абу-л-
‘Аббас Ахмад б. Мухаммад б. Мухаммад б. ад-Даххак ал-Асади ал-Қурайши ан-Нили
ал-Бағдадиден анық көрінеді. Ибн ал-Фуватидің айтуынша, ол 631/1234 жылы
туылған және 693/1294 жылы қайтыс болған. Бұл тұлға, Ибн ал-Фуватидің өзі жеке
кездескен, асыл отбасынан шыққан және жақсы мінез-құлық пен тамаша жазу
үлгісімен ерекшеленген. Бірақ ол Ибн ал-Фуватидің үнемі «оқиға» деп атайтын
(656/1258 жылы моңғолдардың Бағдадты тонауы) жағдай кезінде барлық мүлкінен
айырылған. Оның бұл әрекеттерінің себептері нақты көрсетілмеген, бірақ Ибн ал-
Фуватидің айтуынша бұл Камал ад-дин Ахмад туралы ерекше нәрсе – «ол
моңғолдардың әдеттері мен әрекеттерін қайталап жүрген» (wa kana yatashabbahu
bi al-mughul fi ahwalihim wa af‘alihim); Пайғамбардың сүннетінен қандай ауытқулар

33 Ibn al-Fuwati, 1995, 2-том, б. 448, № 1785.
34 Ол «al-nuyan Arwaq» деп аталады («aruq» деп жазылған; редактор оны «arwaq» деп

белгілеген); Аруқтың әйгілі Амир Буқа деген ағасы болған, ол Арғунның өзінің ағасы Ахмад
Тегүдерді жеңуіне көмектескен (екі ағайынды 688/1289 жылы өлтірілген).

35 Ibn al-Fuwati, 1995, 2-том, бб. 173-174, № 1275.
36 Yatakallam bi al-mughuliya bi-tafakhkhum al-alfaz min ghayri ma‘rifa biha wa yutamaskharu fi

kilamihi» (Ibn al-Fuwati, 1995, 4-том, б.

Тағы
бір хикаяда парсы ақыны әрі суретші болған ‘Афиф ад-дин Мухаммад ал-Қаши
туралы айтылады. Ең қызықтысы – Ибн ал-Фуватидің оны кездестіруі, сосын Ибн
ал-Фувати былай дейді: «Мен оны Арранда, сұлтанның [Өлжейтүдің] лагерінде (fi
mukhayyam al-sultan) көрдім, ол менің мырзам, уәзір және дәрігер Рашид ад-диннің
кітабында сурет салып жатқан, 705/1305-1306 жылы».38 Бұл суретшінің қалалық
студияда жұмыс істемей, далада билеушімен бірге саяхаттағанын білдіреді.

Ибн ал-Фуватидің тағы бір ардабилдік ғалым туралы хикаясы онша танымал
емес. Бұл ғалым, Камал ад-дин Муса б. ‘Абдуллаһ б. Махмуд б. Исма‘ил б. Какила ал-
Ардабили, дәрігерлер мен қадилер отбасынан шыққан және олардың ең дана адамы
болған. Ибн ал-Фувати өзінің жазбасын 714/1314-1315 жылы дайындаған кезде ол
Ғазан қурған сұлтандық медреседе (al-madrasa al-sultaniya al-ghazaniya) жұмыс
істеп жүрген, «және оның қатысуымен әділ ұстаз Рашид ад-дин жазған «Джами‘ ат-
таварих» кітабының салыстыруы жүзеге асырылған».39

Олардың ішінде моңғол империясы
туралы бағалы материалдарды қамтыған болар еді деп болжауға болады.40

– Ол әйгілі Му‘тазила Ханафийа ғалымы және Замахшари еңбектерін жеткізуші
Бурхан ад-дин Насир ал-Мутарризи ал-Хорезми (610/1213-1214 ж. қ. б.) шәкіртінен
тәлім алған білімді заңгерді атап өтеді және ол кезегінде хорезмдік тағы бір
ғалымның (Мухаммад б. Махмуд б. Мухаммад ал-Хорезми) ұстазы болған. Ол
Хорезмнің тарихын жазған, бұл тарих он үшінші ғасырдың бірінші жартысына
жатады.41

– Ол Исфаханнан шыққан сопыді, шешен уағызшы және әдебиетші адамды атап
өтеді.

– Ол Хотаннан шыққан жергілікті адам оған өз ұстазы, Кашғардан шыққан,
«Шыңғыс ханның әскерін мадақтаған қасиданы» жазғанын айтқанын атап өтеді.44

– Ол араб және парсы тілдерінде бірдей шебер ақынды атап өтеді, онымен жеке
кездескен және ол «түркі патшалары» туралы «Шахнама» стилінде өлең жазған
және оны «ұлы Султан Ғазан Мухаммад б. Султан Арғунға» арнаған (бұл ақын,
706/1306-1307 ж. Гиланға жорыққа шыққан моңғол армиясымен бірге болғаннан
кейін ешқашан естілмеген, бұл оның міндеттерінің бірі әскери ерліктерді
мадақтаған өлеңдер жазу болғанын көрсетеді).45

– Ол 694/1295 жылы қайтыс болған сарай қызметкері жазған тарихты атап өтеді.
Бұл жазушы Бағдадты жаулап алу кезінде тұтқынға алынған және түркілер еліне
саяхаттап, олар арасында ұзақ уақыт тұрғаннан кейін босатылып Дамаскіде
орналасқан.46

– Ол 703/1303-1304 ж. Бағдадта кездескен тарихшы және ақынды атап өтеді.
Сонымен қатар, ол «ұлы Султан Ғазан б. Арғунның оқиғаларын баяндаған және
оның оқиғалары мен жағдайларын әдемі формада өлеңмен жазған, сонымен қатар,
бұл құнды кітап болып саналады».47

– Ол Нур ад-дин ‘Али б.

42 Ibn al-Fuwati, 1995, 4-том, б. 95, № 3421 (Камал ад-дин Абу Исхақ Ибрахим б. Аби ‘Али б.

Хаджир ал-Исфахани ас-суфи).
43 Ibn al-Fuwati, 1995, 4-том, б. 60, № 3383 (Карз ад-дин Абу-л-Мафахир Исхақ б. Джибра’ил б.

Мардшир ад-Дайлами ал-Бағдади ал-мунаджжим [608/1211-1212 жыл тұған, 680/1282 ж. қ. б.]).
44 Ibn al-Fuwati, 1995, 3-том, б. 431, № 2904, Қутб ад-дин Абу-л-Фадл Мухаммад б. Мухаммад б.

‘Абдуллаһ ал-Кашғари ал-адиб туралы бөлімінде, ол «Шығыс және Қытайдың ең атақты
ғұламаларының бірі [al-sharq wa al-ṣīn]»; оның шәкірті Садр ад-дин ал-Му‘ини ал-Хутани,
Ибн ал-Фуватиге ол туралы және оның қасидасы туралы раби‘ I 671/1272 жылы қазан айында
Марағадағы обсерваторияда айтқан.

45 Ibn al-Fuwati, 1995, 4-том, б. 99, № 3431 (Камал ад-дин Ахмад б. Бади‘ ад-дин Абу Бакр б. ‘Абд
ал-Ғаффар ал-Бакри аз-Занджани).

46 Ibn al-Fuwati, 1995, 1-том, б. 288, № 298 (‘Изз ад-дин Абу Бакр Махфуз б. Ма‘туқ, «Ибн ал-
Базури» деген атпен танымал, ал-Бағдади).